Qui parle ainsi? Ceux qui ne lisent que les journaux se douteraient ils que c'est Pie X, ce vieux et rétrograde curé vénitien, que les feuilles les plus graves, telles que *le Temps*, accusent d'avoir, et précisément dans le *Motu proprio* que nous analysons ici, coupé les ponts entre la science moderne et l'Eglise, enfermé celle-ci dans la prison murée du Moyen-Age, interdit désormais aux prêtres toute étude moderne, condamné les séminaristes à l'ignorance, etc... Je ne cite pas les paroles, mais je rapporte le sens des diatribes qu'on a pu lire partout, à la véritable honte d'une presse qui veut passer pour sérieuse et renseignée. Pourquoi donc cette campagne de mensonges? On va le voir.

Interdiction de laisser librement, entre les mains des Séminaristes, les journaux et toutes sortes de revues.

Verum, quia vita hominis iis est circumscripta limitibus ut ex uberrimo cognoscendarum rerum fonte vix detur aliquid summis labiis attingere, discendi quoque temperandus est ardor et retinenda Pauli sententia : *non plus sapere*

quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom., XII, 3). Quare, quum clericis multa jam satis eaque gravia sint imposita studia, sive quæ pertinent ad sacras litteras, ad Fidei capita, ad mores, ad scientiam pietatis et officiorum, quam *asceticam* vocant, sive quæ ad historiam Ecclesiæ, ad jus canonicum, ad sacram eloquentiam referuntur; ne juvenes aliis quæstionibus consecrandis tempus terant et a studio præcipuo distrahantur, omnino vetamus diaria quævis aut commentaria, quantumvis optima, ab iisdem legi, onerata moderatorum conscientia, qui ne id accidat religiose non caverint.

Traduction française.

Mais puisque la vie de l'homme est si courte qu'il lui est à peine donné d'effleurer du bout des lèvres la source très abondante du savoir humain, il faut modérer même l'ardeur d'apprendre et se souvenir de la maxime de Paul : « ne pas vouloir savoir plus qu'il ne faut, mais savoir avec modération. » Aussi comme les études qui s'imposent au clergé sont nombreuses et graves, soit en ce qui concerne les lettres sacrées, les fondements de la foi, la conduite, la science de la piété, que l'on appelle *ascétique*, soit en ce qui se rapporte à l'histoire de l'Eglise, au droit canonique, à l'éloquence sacrée : afin que les jeunes gens ne perdent pas leur temps à suivre d'autres questions et ne soient pas distraits de l'objet principal de leurs études, Nous leur interdisons absolument la lecture de tous journaux ou revues, même excellents, et Nous chargeons la conscience de leurs directeurs si ceux-ci ne veillaient pas à ce que cet ordre soit exécuté.